
PR\929746LV.doc PE506.244v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2013/2021(INI)

8.3.2013

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par ES banku sektora struktūras pārveidošanu
(2013/2021(INI))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referente: Arlene McCarthy



PE506.244v01-00 2/9 PR\929746LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3



PR\929746LV.doc 3/9 PE506.244v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ES banku sektora struktūras pārveidošanu
(2013/2021(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Reglamenta 120. pantu,

– ņemot vērā augsta līmeņa ekspertu grupas par ES banku sektora struktūras pārveidošanu 
(HLEG) 2012. gada 2. oktobra ziņojumu1,

– ņemot vērā G20 valstu sanāksmes secinājumus 2009. gadā Londonā, 2011. gadā Kannās 
un 2013. gadā Maskavā,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 16. septembra Direktīvu 
2009/111/EK, ar ko groza Direktīvu 2006/48/EK, Direktīvu 2006/49/EK un Direktīvu 
2007/64/EK attiecībā uz bankām, kuras saistītas ar galvenajām iestādēm, dažiem pašu 
kapitāla posteņiem, lieliem riska darījumiem, uzraudzības pasākumiem un krīzes 
pārvaldību, kā arī 2011. gada 20. jūlija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 
direktīvai par piekļuvi kredītiestāžu darbībai un kredītiestāžu un ieguldījumu sabiedrību 
konsultatīvo uzraudzību (COM(2011)0453) un priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par kredītiestāžu un ieguldījumu sabiedrību konsultatīvās uzraudzības 
prasībām (COM(2011)0452),

– ņemot vērā Eiropadomes 2012. gada 13. un 14. decembra secinājumus,

– ņemot vērā Finanšu stabilitātes padomes 2011. gada oktobra ieteikumus par dokumentu 
„Finanšu iestāžu efektīva noregulējuma režīmu galvenie atribūti” un 2010. gada novembra 
ieteikumus par dokumentu „SIFI pārvaldības intensitāte un efektivitāte”,

– ņemot vērā Bāzeles Banku uzraudzības komitejas 2011. gada novembra konsultatīvo 
dokumentu „Globālas sistēmiski svarīgas bankas: novērtējuma metodika un papildu 
prasības attiecībā uz zaudējumu absorbciju”,

– ņemot vērā dalībvalstu un starptautiskās iniciatīvas banku sektora strukturālas reformas 
jomā, tostarp Francijas Loi de séparation et de régulation des activités bancaires, Vācijas 
Trennbankengesetz, Neatkarīgās banku komitejas ziņojumu un Vikera reformas 
Apvienotajā Karalistē, kā arī Volkera noteikumus Amerikas Savienotajās Valstīs,

– ņemot vērā Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) 2012. gada 
ziņojumu „Banku parāda netiešas garantijas: kāda ir situācija?”2,

– ņemot vērā 2012. gada 20. novembra rezolūciju par paralēlo banku sistēmu3, 

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu,

                                               
1 http://ec.europa.eu/internal_market/bank/docs/high-level_expert_group/report_en.pdf
2 http://www.oecd.org/finance/financial-markets/Implicit-Guarantees-for-bank-debt.pdf
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2012)0427.



PE506.244v01-00 4/9 PR\929746LV.doc

LV

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A7-0000/2013),

A. tā kā Komisija lēš, ka finanšu krīze ES valstu valdībām ir izmaksājusi aptuveni 
EUR 1,6 triljonus (13 % no ES IKP) valsts atbalsta veidā, veicot finanšu sektora glābšanas 
pasākumus1;

B. tā kā piecos gados, kas pagājuši kopš 2008. gada vispārējās ekonomikas un finanšu krīzes, 
ES ekonomikā ir valdījusi recesija un dalībvalstis ir bankām nodrošinājušas subsīdijas un 
netiešās garantijas;

C. tā kā finanšu krīzes pamatā bija pārmērīga riska uzņemšanās, pārmērīga aizņemto līdzekļu 
izmantošana, nepietiekamas prasības attiecībā uz kapitālu un likviditāti un vispārējās 
banku sistēmas pārmērīga sarežģītība;

D. tā kā pašreizējais ES banku struktūras pēckrīzes vājums liecina par to, ka ir vajadzīgas 
reformas ekonomikas plašāka mēroga vajadzību nodrošināšanai;

E. tā kā Komisijas sagatavotajā astotajā (2012. gada decembra) Patēriņa tirgu rezultātu 
pārskatā ir skaidri redzams, ka patērētāju uzticība ES banku sektoram ir sasniegusi visu 
laiku zemāko līmeni un ka šajā sektorā lielā mērā netiek ievēroti patērētāju aizsardzības 
tiesību akti2;

F. tā kā Starptautisko norēķinu bankas pētījumi liecina par to, ka tiklīdz bankas aktīvi 
pārsniedz valsts IKP, tās finanšu nozare negatīvi ietekmē ekonomikas izaugsmi, jo 
cilvēkresursi un finanšu resursi tiek atņemti citām darbības jomām ekonomikā3;

G. tā kā finanšu krīze parādīja, ka problēmas rada bankas privāto un korporatīvo klientu 
apkalpošanas darbību un investīciju darbību negatīvā ietekme vienai uz otru;

H. tā kā Komisijas priekšlikumam būtu jānodrošina spēcīgs, stabils un noturīga iekšējā tirgus 
banku sektors, vienlaikus respektējot dalībvalstu banku sektoru dažādību;

I. tā kā nav ne iespējams, ne vēlams veikt banku sadalīšanu tad, kad tās jau ir 
maksātnespējīgas, ir vajadzīgi efektīvi sanācijas un noregulējuma pasākumi, lai iestādes 
varētu izmantot uzticamu instrumentu kopumu, tostarp pagaidu banku, kas dotu tām 
iespēju pietiekami agri un ātri iejaukties nestabilas vai maksātnespējīgas bankas darbībā, 
lai nodrošinātu šīs bankas būtiskāko finanšu un ekonomisko funkciju turpināšanu, 
vienlaikus maksimāli samazinot ietekmi uz finanšu stabilitāti un nodrošinot, ka attiecīgos 
zaudējumus sedz nevis nodokļu maksātāji vai noguldītāji, bet gan akcionāri un kreditori, 
kuri uzņēmušies risku, investējot attiecīgajā iestādē;

J. tā kā ES banku sektors joprojām ir ļoti koncentrēts, proti, 14 Eiropas banku grupas ir 
globālas sistēmiski nozīmīgas finanšu iestādes (SIFI) un 15 Eiropas bankām pieder 43 % 
tirgus (aktīvu apjoma ziņā) un tās veido 150 % no ES-27 IKP, turklāt atsevišķās 

                                               
1 Dažas dalībvalstis, piemēram, Apvienotā Karaliste, izmantoja līdz pat divām trešdaļām sava IKP, ņemot vērā 
finanšu sektora lielumu.
2 http://ec.europa.eu/consumers/consumer_research/editions/docs/8th_edition_scoreboard_en.pdf
3 „Reassessing the impact of finance on growth”, Stephen G. Cecchetti un Enisse Kharroubi, Starptautisko 
norēķinu bankas Monetārā un ekonomikas nodaļa, 2012. gada jūlijs: www.bis.org/publ/work381.pdf



PR\929746LV.doc 5/9 PE506.244v01-00

LV

dalībvalstīs šie īpatsvari ir vēl augstāki; tā kā banku lieluma attiecība pret IKP kopš 
2000. gada ir trīskāršojusies,

1. atzinīgi vērtē HLEG analīzi un ieteikumus attiecībā uz banku reformu un uzskata tos par 
stabilu pamatu reformu uzsākšanai;

2. uzskata — lai gan pašreizējie priekšlikumi par ES banku sektora noteikumu reformu 
(tostarp Kapitāla prasību direktīva un regula, Sanācijas un noregulējuma direktīva, vienots 
uzraudzības mehānisms, Direktīva par noguldījumu garantiju sistēmām un iniciatīvas 
paralēlo banku jomā) ir būtiski, papildus pārējiem priekšlikumiem ir vajadzīga pamatīgāka 
banku struktūras reforma;

3. uzstāj, ka Komisijas veiktajā ietekmes novērtējumā jāiekļauj rūpīgs to zaudējumu 
novērtējums, kuras gan publiskajām finansēm, gan finanšu stabilitātei radījis ES bankas 
bankrots pašreizējās krīzes laikā, kā arī jāiekļauj informācija par pašreizējo vispārējo ES 
banku modeli, tostarp visu ES darbojošos vispārējo banku lielumu un bilancēm attiecībā 
uz klientiem sniegtiem pakalpojumiem un investīciju darbībām, norādot šo informāciju 
par katru konkrēto banku un valsti;

4. atgādina Komisijai par Eiropas Banku iestādes un Eiropas Centrālās bankas (ECB) izdoto 
brīdinājumu, ka finanšu inovācijas var negatīvi ietekmēt strukturālo reformu mērķus, un 
uzstāj, ka strukturālās reformas ir regulāri jāpārbauda1;

5. mudina Komisiju nodrošināt, lai 7. punktā izklāstītie reformas pamatprincipi tiktu 
attiecināti arī uz paralēlo banku sektoru un finanšu pakalpojumu sektora neregulētajām 
daļām;

A. Strukturālās reformas principi

6. uzskata, ka banku reformas pamatuzdevumam ir jābūt tādas drošas, stabilas un efektīvas 
banku sistēmas izveidei, kura atbilstu reālās ekonomikas, klientu un patērētāju 
vajadzībām; uzskata, ka strukturālajai reformai ir jāveicina ekonomikas izaugsme, 
atbalstot kredītu izsniegšanu ekonomikai, it īpaši MVU un jaundibinātiem uzņēmumiem, 
jānodrošina lielāka noturība pret iespējamām finanšu krīzēm , jāatjauno ticība un 
uzticēšanās bankām un jānovērš riski, kas apdraud publiskās finanses;

7. uzskata, ka efektīvai banku sistēmai ir jāizraisa izmaiņas banku kultūrā, lai mazinātu 
sarežģītību, veicinātu konkurētspēju, ierobežotu riskantu darījumu un komercdarījumu 
savstarpējo saistību, uzlabotu korporatīvo pārvaldību, izveidotu atbildīgu atalgojuma 
sistēmu, ļautu efektīvi veikt banku sanāciju un noregulējumu, palielinātu banku kapitālu 
un nodrošinātu kredītus reālajai ekonomikai;

B. Strukturālās reformas galvenie elementi

8. mudina Komisiju iesniegt priekšlikumu obligāti nodalīt banku pakalpojumus klientiem no 
                                               
1 http://www.eba.europa.eu/cebs/media/Publications/Other%20Publications/Opinions/EBA-BS-2012-219--
opinion-on-HLG-Liikanen-report---2-.pdf un 
http://www.ecb.int/pub/pdf/other/120128_eurosystem_contributionen.pdf



PE506.244v01-00 6/9 PR\929746LV.doc

LV

investīciju darbībām;

9. mudina Komisiju iesniegt priekšlikumu par šādu obligātu nodalīšanu, izveidojot rūpīgi 
izstrādātu, pārredzamu un uzticamu to bankas darbību norobežojumu, kuras ir vitāli 
nepieciešamas ekonomikai, piemēram, to, kuras saistītas ar kredītu sniegšanu, maksājumu 
sistēmām un noguldījumiem; uzskata, ka bankas bankrota gadījumā šim norobežojumam 
jānodrošina, ka klientu apkalpošanas struktūras darbības turpināšanu neietekmē 
operacionālas problēmas, finanšu zaudējumi, finansējuma trūkums vai reputācijai nodarīts 
kaitējums, ko izraisījusi investīciju struktūras sanācija vai likvidācija;

10. mudina Komisiju nodrošināt, ka tirdzniecības darbības negūst labumu no netiešajām 
garantijām, apdrošinātu noguldījumu izmantošanas vai glābšanas pasākumiem uz nodokļu 
maksātāju rēķina un ka šīs darbības neapdraud īpaši nodalīto pakalpojumu sniegšanu 
klientiem;

11. mudina Komisiju nodrošināt, ka gadījumos, kad bankas veic tirdzniecības darbības, ar 
šiem darījumiem saistītos riskus un izmaksas uzņemas to tirdzniecības struktūra, nevis 
īpaši nodalītā klientus apkalpojošā struktūra;

12. mudina Komisiju nodrošināt, lai nodalīšanas rezultātā:

a) tiek izveidotas atsevišķas juridiskās personas ar atsevišķiem finansējuma avotiem 
bankas klientu apkalpošanas struktūrai un investīciju struktūrai;

b) tiek ierobežots tas, kādā mērā abas šīs struktūras ir atkarīgas viena no otras 
finansējuma un/vai resursu dēļ; it īpaši svarīgi ir tas, ka nedrīkst būt juridiskā pamata 
kapitāla un likviditātes novirzīšanai no īpaši nodalītajām struktūrām uz citām grupas 
struktūrām;

c) katrai struktūrai tiek piemēroti atbilstoši, rūpīgi izstrādāti un savi noteikumi attiecībā 
uz kapitālu, aizņemtā kapitāla izmantošanu un likviditāti, tostarp tiek gatavotas arī 
atsevišķas bilances;

d) tiek noteikti neto un bruto ierobežojumi liela riska darījumiem grupas iekšienē starp 
īpaši nodalītajām un pārējām darbībām, kuri ir vismaz tikpat stingri kā tie, kas attiecas 
uz trešo pušu riskiem, tostarp stingri ierobežojumi attiecībā uz īpaši nodalīto darbību 
pakļaušanu riskam, ko rada investīciju struktūras riskantākās darbības;

13. mudina Komisiju ņemt vērā ECB priekšlikumu noteikt skaidrus un piemērojamus 
nodalīšanas kritērijus1;

14. uzsver, ka ir jānovērtē sistēmiskais risks, ko rada gan klientus apkalpojošās, gan 
investīciju struktūras, gan grupa kopumā, lai katrai struktūrai varētu noteikt atbilstošas 
kapitāla rezerves un likviditātes prasības;

15. mudina Komisiju nodrošināt, ka klientu apkalpošanas struktūrai ir pietiekami daudz 
kapitāla un likvīdu aktīvu, lai bankas bankrota gadījumā varētu saglabāt noguldītāju 

                                               
1 http://www.ecb.int/pub/pdf/other/120128_eurosystem_contributionen.pdf, 2. lpp.



PR\929746LV.doc 7/9 PE506.244v01-00

LV

piekļuvi līdzekļiem, aizsargāt īpaši nodalītās struktūras pamatpakalpojumus no haotiskas 
bankrotēšanas riska un par prioritāti uzskatīt savlaicīgu naudas izmaksu noguldītājiem;

16. mudina Komisiju nodrošināt, lai tiktu atbilstoši diferencētas prasības, kuras attiecina uz 
kapitālu, aizņemtā kapitāla izmantošanu un likviditāti investīciju struktūrā un klientu 
apkalpošanas struktūrā, pievēršot uzmanību tam, lai investīciju struktūrai izvirzītās 
kapitāla prasības būtu augstākas;

C. Korporatīvā pārvaldība

17. aicina Komisiju īstenot HLEG ziņojumā izklāstītos priekšlikumus par sadalītu banku 
korporatīvo pārvaldību, tostarp par a) pārvaldības un kontroles mehānismiem, b) riska 
pārvaldību, c) stimulu shēmām, d) informēšanu par risku un e) sankcijām;

18. aicina Komisiju īstenot Parlamenta 2011. gada 11. maija rezolūcijā par finanšu iestāžu 
korporatīvo pārvaldību izklāstītos ieteikumus1;

19. mudina Komisiju nodrošināt, lai sadalīšanas rezultātā abās struktūrās lēmumi tiktu 
pieņemti neatkarīgi un tās tiktu pārvaldītas neatkarīgi, padomes locekļus iedalot 
izpildfunkciju veicošos un neveicošos un paredzot, ka neviena no nošķirtajām pusēm 
nepieder otrai un nav tai administratīvi pakļauta;

20. aicina Komisiju iekļaut noteikumus, ar kuriem nosaka pienākumu visiem klientus 
apkalpojošās struktūras padomes locekļiem — izpildfunkcijas veicošiem un neveicošiem 
— un visu līmeņu pārvaldības īstenotājiem un ar risku saistītu darījumu veicējiem 
pārstāvēt klientu apkalpošanas struktūru un atbildēt tikai par to, nevis investīciju 
struktūru;

21. mudina Komisiju iekļaut noteikumus, ar kuriem paredz gan abu nodalīto pušu, gan grupas 
līmeņa padomju locekļu personīgu pārskatatbildību un atbildību;

22. mudina Komisiju arī turpmāk reformēt banku atlīdzības un atalgojuma kultūru, par 
prioritāti nosakot ilgtermiņa stimulus attiecībā uz mainīgo atalgojumu, kuru laikposmā 
līdz aiziešanai pensijā izmaksātu ar lielākiem intervāliem;

23. mudina Komisiju nodrošināt, lai izstrādājot atalgojuma sistēmas, naudas vietā tiktu 
galvenokārt sekmēta tādu instrumentu izmantošana kā obligācijas, attiecībā uz kurām 
zaudējumi būtu jāsedz pašiem to īpašniekiem, un akcijas;

24. mudina Komisiju nodrošināt, lai atlīdzības un atalgojuma sistēmas visos līmeņos 
atspoguļotu vispārējo uzņēmējdarbības sekmīgumu un lai ar tām galvenokārt varētu 
nodrošināt klientu kvalitatīvu apkalpošanu un ilgtermiņa finanšu stabilitāti, nevis 
īstermiņa peļņu;

25. mudina Komisiju paredzēt normas par juridisko un fizisko personu efektīvu, preventīvu 
un samērīgu sodīšanas kārtību un soda līmeņu un informācijas par šo noteikumu 
pārkāpējiem publicēšanu;

                                               
1 OV C 377 E, 7.12.2012., 7. lpp.



PE506.244v01-00 8/9 PR\929746LV.doc

LV

26. mudina Komisiju noteikt valstu uzraudzības iestādēm pilnvaras veikt banku pilnīgu 
juridisko sadalīšanu;

27. aicina Komisiju ierosināt, lai valstu uzraudzības iestādēm būtu atbilstoši līdzekļi un 
resursi;

D. Lielākas konkurences nodrošināšana

28. uzsver, ka ir nepieciešama efektīva konkurence, lai nodrošinātu veiksmīgu un rezultatīvu 
darbību banku sektorā, kurš finansē reālo ekonomiku, samazinot banku pakalpojumu 
izmaksas;

29. mudina Komisiju un dalībvalstis sadarboties, lai sekmētu ES banku sektora lielāku 
dažādību, atbalstot un sekmējot vairāk uz klientiem vērstu banku uzņēmējdarbību, 
piemēram, izmantojot kooperatīva, celtniecības sabiedrības, savstarpējas aizdošanas un 
krājbanku modeļus;

30. mudina dalībvalstis nodrošināt, lai to uzraudzības iestādēm būtu precīzs mērķis efektīvi 
veicināt konkurenci savas valsts banku sektorā;

31. aicina Komisiju ieteikt pasākumus, ar kuriem veicina patērētāju pāreju no vienas bankas 
pie otras un palīdz uzlabot patērētāju izvēli banku sektorā, mazinot uzņēmējdarbības 
sākšanas un izbeigšanas šķēršļus un tirgus jaunajiem dalībniekiem piemērojot samērīgus 
noteikumus;

32. aicina Komisiju iesniegt to nepieciešamo strukturālo reformu priekšlikumus, kas ir 
vispārīgi izklāstīti šajā ziņojumā, kurā vienlaikus ir saglabāta iekšējā tirgus 
viengabalainība un ievērota valstu banku sistēmu dažādība, un nodrošināta dalībvalstu 
spēja šīs sistēmas nostiprināt gadījumos, kuros tas ir nepieciešams;

°

° °

33. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai.



PR\929746LV.doc 9/9 PE506.244v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Komisija 2012. gada februārī izveidoja augsta līmeņa ekspertu grupu (HLEG), kuras 
uzdevums bija noskaidrot, vai ES banku sektora struktūras papildu reformas samazinātu 
bankas maksātnespējas iespējamību un tās ietekmi un maksātnespējas gadījumā nodrošinātu 
būtisko ekonomisko funkciju turpmāku veikšanu, lai labāk aizsargātu privātos un korporatīvos 
klientus.

HLEG ziņojumā tika konstatēts, ka finanšu krīzes pamatā bija pārmērīga riska uzņemšanās, 
pārmērīga aizņemto līdzekļu izmantošana, nepietiekamas prasības attiecībā uz kapitālu un 
likviditāti un visas banku sistēmas pārmērīga sarežģītība. Kaut arī pašlaik īstenotās 
regulējuma reformas novērš šos trūkumus, grupa secināja, ka ir nepieciešamas papildu 
strukturālās reformas, jo īpaši vienas banku grupas iekšienē atsevišķu riskanto finanšu 
darījumu nodalīšana no noguldījumus pieņemošo banku darbības. Sadalīšanas mērķis ir 
sabiedriski nozīmīgākās daļas padarīt drošākas un mazāk atkarīgas no augsta riska 
tirdzniecības darījumiem un ierobežot nepieciešamību pēc banku glābšanas, izmantojot 
publiskos līdzekļus.

HLEG pamatoja, ka sadalīšana ir visefektīvākais veids, kā vienkāršot banku struktūras, 
padarīt tās pārredzamākas un labāk sekmēt sanāciju un maksātnespējas risinājumus, un 
uzraudzību.

Kaut arī bankām ir jānodrošina lielāka spēja pārvarēt iespējamās krīzes un banku darbībā 
novērst riskus un banku uzņēmējdarbības radītās publisko līdzekļu izmaksas, ir būtiski, lai ES 
banku struktūras reformas rezultātā tiktu panākta droša, stabila un efektīva banku sistēma, kas 
apkalpotu reālās ekonomikas, klientu un patērētāju vajadzības un sekmētu kredītu izsniegšanu 
ekonomikā, jo īpaši MVU un jaundibinātiem uzņēmumiem.

Šajā pašiniciatīvas ziņojumā ir noteikti vairāki pamatprincipi, kas ir svarīgi, lai izmainītu 
banku kultūru, proti, vienkāršošana, lielākas konkurences nodrošināšana, riskanto un parasto 
komerciālo darījumu saiknes ierobežošana, korporatīvās pārvaldības uzlabošana, atbildīgas 
atalgojuma sistēmas izveide, efektīvas banku maksātnespējas risinājumu un sanācijas iespēju 
nodrošināšana, banku kapitāla palielināšana un kredītu izsniegšana reālajā ekonomikā.

Tā kā no Komisijas 2012. gada Patēriņa tirgu rezultātu pārskata var secināt, ka patērētāju 
uzticība ES banku nozarei ir sasniegusi viszemāko atzīmi, HLEG ziņojums ir uzskatāms par 
pamatotu un uzteicamu strukturālo reformu veikšanas atskaites punktu.


